

Total Pages : 11

Roll No.

MAEC-107

International Economics

अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

2nd Year Examination, 2019 (June)

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

S-60-MAEC-107

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the Heckscher-Ohlin theory of International Trade. To what extent it is superior to the classical theory of International Trade ?

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के हेक्शर-ओहलिन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। यह अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त से किस सीमा तक श्रेष्ठ है?

2. Discuss the need for protection in an under developed country.

एक अल्पविकसित देश में संरक्षण की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

3. Define Balance of payment. How can an unfavourable balance of payment be corrected ?

भुगतान संतुलन को परिभाषित कीजिए। प्रतिकूल भुगतान संतुलन को कैसे सुधारा जा सकता है?

4. What is World Trade Organisation ? Explain its objectives and functions.

विश्व व्यापार संगठन क्या है? इसके उद्देश्यों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Briefly explain the factors which determine the terms of trade.

व्यापार शर्तों को निर्धारित करने वाले साधनों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

2. Explain the infant industry argument for protection.

संरक्षण हेतु शिशु उद्योग तर्क की व्याख्या कीजिए।

3. Distinguish between tariff and Quota.

प्रशुल्क और कोटा के बीच अंतर बताइए।

4. Write short notes on trade creation and trade diversion.

व्यापार सृजन और व्यापार परिवर्तन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. What is foreign trade multiplier ?

विदेशी व्यापार गुणक क्या है?

6. Distinguish between spot exchange rate and forward exchange rate.

तत्काल विनिमय दर तथा अग्रिम विनिमय दर के मध्य अंतर बताइए।

7. Write note on special drawing rights.

विशेष आहरण अधिकार पर टिप्पणी लिखिए।

8. Explain Euro-Currency market.

यूरो मुद्रा बाजार की व्याख्या कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग)

(Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct answer.

सही उत्तर का चयन कीजिए।

1. The supreme administrative authority of World Trade Organisation is :

- (a) Ministerial conference
- (b) General council
- (c) Dispute settlement body
- (d) GATS.

विश्व व्यापार संघ का सर्वोच्च प्रशासनिक प्राधिकारी है

- (अ) मंत्रि परिषदीय सम्मेलन
- (ब) महासभा
- (स) विवाद निपटान निकाय
- (द) गैट्स।

2. Indian rupee is fully convertible in the :

- (a) Current Account
- (b) Capital Account
- (c) Both (A) and (B)
- (d) None of these.

भारतीय रुपया में पूर्णतया परिवर्तनीय है:

- (अ) चालू खाता
- (ब) पूँजी खाता
- (स) दोनों (अ) और (ब)
- (द) इनमें से कोई नहीं।

3. What was the India's share in the total world exports in 1950 ?

- (a) 0.5 percent
- (b) 0.9 percent
- (c) 1.0 percent
- (d) 1.85 percent.

भारत का 1950 में कुल विश्व निर्यातों में कितना हिस्सा था?

- (अ) 0.5 प्रतिशत
- (ब) 0.9 प्रतिशत
- (स) 1.0 प्रतिशत
- (द) 1.85 प्रतिशत।

4. Devaluation will be successful to control deficit in balance of payment if :

- (a) Demand elasticity of import is less than unity
- (b) Demand elasticity of export is less than unity
- (c) Demand elasticity of export is greater than unity
- (d) Demand elasticity of import is equal to unity.

अवमूल्यन भुगतान संतुलन में घाटे को दूर करने में सफल होगा यदि

- (अ) आयात की मांग लोच इकाई से कम है।
- (ब) निर्यात की मांग लोच इकाई से कम है।
- (स) निर्यात की मांग लोच इकाई से अधिक है।
- (द) आयात की मांग लोच इकाई के बराबर है।

5. Which of the following organisations primarily provides long term loans for infrastructure development to underdeveloped countries ?

- (a) I.M.F.
- (b) World Bank
- (c) Council on foreign relation
- (d) OPEC.

निम्नलिखित में कौन संस्था अल्पविकसित देशों को अधः संरचना के विकास हेतु दीर्घ कालीन ऋण मुख्यतया उपलब्ध कराती है?

- (अ) आई.एम.एफ.
- (ब) विश्व बैंक
- (स) विदेश संबंधों की परिषद
- (द) ओ.पी.ई.सी।

6. Small nations whose trade and financial relations are mainly with a single partner tend to utilize :

- (a) Pegged exchange rate
- (b) Crawling exchange rate
- (c) Freely floating exchange rate
- (d) None of these.

छोटे देशों जिनके व्यापार एवं वित्तीय संबंध मुख्यतया एक साझेदार से होते हैं, के प्रयोग की प्रवृत्ति होती है

- (अ) कीलन विनिमय दर
- (ब) रेंगती विनिमय दर
- (स) पूर्णतया तिरत विनिमय दर
- (द) इनमें से कोई नहीं।

7. A depreciation of rupee will have its most pronounced impact on imports if the demand for import is :

- (a) Constant
- (b) Inelastic
- (c) Elastic
- (d) Unitary elastic.

रुपये के हास का इसके आयातों पर गहरा प्रभाव होगा यदि आयात की मांग है

- (अ) स्थिर
- (ब) बेलोचदार
- (स) लोचदार
- (द) इकाई लोचदार।

8. In a balance of payments accounting, tourism and travel are classified in the :

- (a) Merchandise trade account
- (b) Services account
- (c) Unilateral transfer account
- (d) Capital account.

भुगतान संतुलन लेखांकन में, पर्यटन एवं भ्रमण में वर्गीकृत किये जाते हैं:

- (अ) वस्तु व्यापार खाता
- (ब) सेवाएं खाता
- (स) एक पक्षीय हस्तांतरण खाता
- (द) पूंजी खाता।

9. In autarky equilibrium :

- (a) Production equals consumption
- (b) Exports equal imports
- (c) There is no trade
- (d) All of the above.

अटॉर्की संतुलन में:

- (अ) उत्पादन उपभोग के बराबर होता है।
- (ब) निर्यात आयात के बराबर होता है
- (स) व्यापार नहीं होता है।
- (द) उपर्युक्त सभी।

10. Which of the following measure can remove balance of payment deficit ?

- (a) Exchange control
- (b) Devaluation of currency
- (c) Money contraction
- (d) All of the above.

निम्नलिखित में कौन सा उपाय भुगतान संतुलन घाटे को दूर कर सकता है?

- (अ) विनिमय नियंत्रण
 - (ब) मुद्रा का अवमूल्यन
 - (स) मुद्रा संकुचन
 - (द) उपर्युक्त सभी।
-